

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。

CHINA HEALTHWISE HOLDINGS LIMITED

中國智能健康控股有限公司

(於開曼群島註冊成立之有限公司)

(股份代號：348)

截至二零二二年六月三十日止六個月 未經審核中期業績

中國智能健康控股有限公司(「本公司」)董事會(「董事會」或「董事」)欣然公佈本公司及其附屬公司(統稱「本集團」)截至二零二二年六月三十日止六個月之未經審核簡明綜合業績，連同截至二零二一年六月三十日止六個月同期之比較數字。此等中期綜合財務報表均未經審核，惟已由本公司審核委員會審閱。

簡明綜合損益及其他全面收益表

截至二零二二年六月三十日止六個月

	附註	未經審核	
		截至 二零二二年 六月三十日 止六個月 千港元	截至 二零二一年 六月三十日 止六個月 千港元
收入	4	76,270	97,897
銷售成本		(49,742)	(42,404)
毛利		26,528	55,493
其他收入、收益及虧損，淨額	4	(4,906)	13,507
銷售及分銷支出		(14,275)	(14,822)
一般及行政費用		(19,444)	(14,398)
融資成本	5	(3,165)	(3,211)

	附註	未經審核	
		截至 二零二二年 六月三十日 止六個月 千港元	截至 二零二一年 六月三十日 止六個月 千港元
除所得稅前(虧損)/溢利		(15,262)	36,569
所得稅抵免	6	<u>86</u>	<u>-</u>
期內(虧損)/溢利	7	<u>(15,176)</u>	<u>36,569</u>
期內扣除稅項後其他全面虧損：			
其後可能會重新分類至損益的項目：			
— 換算海外業務產生之匯兌差額		<u>(161)</u>	<u>(208)</u>
期內扣除稅項後其他全面虧損		<u>(161)</u>	<u>(208)</u>
期內全面(虧損)/收益總額		<u>(15,337)</u>	<u>36,361</u>
本公司擁有人應佔期內(虧損)/溢利		<u>(15,176)</u>	<u>36,569</u>
本公司擁有人應佔期內全面(虧損)/ 收益總額		<u>(15,337)</u>	<u>36,361</u>
每股(虧損)/盈利			
— 基本	9	<u>(1.97) 港仙</u>	<u>4.75 港仙</u>
— 攤薄	9	<u>(1.97) 港仙</u>	<u>4.53 港仙</u>

簡明綜合財務狀況表
於二零二二年六月三十日

		未經審核 於二零二二年 六月三十日 千港元	經審核 於二零二一年 十二月三十一日 千港元
	附註		
資產及負債			
非流動資產			
物業、廠房及設備	10	91	230
使用權資產	10	2,675	2,284
應收貸款	11	77,531	106,180
按公平值計入損益之金融資產	12	2,252	2,400
遞延稅項資產		1,228	1,142
		<u>83,777</u>	<u>112,236</u>
流動資產			
存貨		40,196	60,713
應收貿易賬款及其他應收款項、 按金及預付款項	13	14,658	11,843
應收貸款	11	69,206	32,392
按公平值計入損益之金融資產	12	69,035	56,904
現金及現金等價物		28,753	40,007
		<u>221,848</u>	<u>201,859</u>
流動負債			
應付貿易賬款及其他應付款項 及應計費用	14	16,554	26,610
租賃負債		3,921	5,135
借貸	15	30,894	12,036
應繳稅項		3,562	3,562
可換股貸款票據		72,300	72,300
		<u>127,231</u>	<u>119,643</u>

		未經審核 於二零二二年 六月三十日 千港元	經審核 於二零二一年 十二月三十一日 千港元
流動資產淨值		<u>94,617</u>	<u>82,216</u>
總資產減流動負債		<u>178,394</u>	<u>194,452</u>
非流動負債			
租賃負債		<u>667</u>	<u>1,388</u>
資產淨值		<u><u>177,727</u></u>	<u><u>193,064</u></u>
權益			
股本	16	7,705	7,705
儲備		<u>170,022</u>	<u>185,359</u>
總權益		<u><u>177,727</u></u>	<u><u>193,064</u></u>

未經審核簡明綜合中期財務報表附註

1. 編製基準

該等未經審核簡明綜合中期財務報表乃根據香港會計師公會(「香港會計師公會」)頒佈之香港會計準則(「香港會計準則」)第34號「中期財務報告」及香港聯合交易所有限公司(「聯交所」)證券上市規則(「上市規則」)附錄十六之適用披露規定編製而成。

除另有指明者外，該等未經審核簡明綜合中期財務報表乃以港元(「港元」)呈列，而所有價值乃約整至最接近千位數(「千港元」)。

於批准未經審核簡明綜合財務報表時，本公司董事合理地預期本集團有充足資源在可預見未來繼續營運業務。因此，其繼續採用持續經營會計基準以編製簡明綜合財務報表。

2. 主要會計政策

除若干金融工具按公平值計量外，未經審核簡明綜合財務報表乃以歷史成本法編製。

除因應用香港財務報告準則(「香港財務報告準則」)之修訂本而產生的額外會計政策外，於截至二零二二年六月三十日止六個月的未經審核簡明綜合財務報表所採用的會計政策及計算方法與本集團截至二零二一年十二月三十一日止年度的全年財務報表所呈列者相同。

應用香港財務報告準則之修訂本

於本中期期間內，本集團就編製本集團的未經審核簡明綜合財務報表首次應用香港會計師公會頒佈的下列香港財務報告準則之修訂本，該等修訂本已於二零二二年一月一日或之後開始的年度期間強制生效：

香港財務報告準則第3號修訂本	提述概念框架
香港會計準則第16號修訂本	物業、廠房及設備—擬定用途前之所得款項
香港會計準則第37號修訂本	繁重合約—履行合約之成本
香港財務報告準則修訂本	香港財務報告準則二零一八年至二零二零年之年度改進

於本中期期間內應用香港財務報告準則之修訂本，對本集團於本期間及過往期間的財務狀況及業績及／或該等未經審核簡明綜合財務報表中的披露事項並無重大影響。

3. 所用判斷及估計

於編製該等未經審核簡明綜合中期財務報表的過程中，管理層於應用本集團會計政策時作出的重大判斷及估計不確定因素的主要來源與二零二一年全年財務報表所應用者相同。

4. 收入、其他收入、收益及虧損，淨額以及分部資料

本集團主要從事中藥保健品之銷售、放債業務及投資金融工具。期內已確認收入及其他收入、收益及虧損，淨額如下：

	未經審核	
	截至 二零二二年 六月三十日 止六個月 千港元	截至 二零二一年 六月三十日 止六個月 千港元
客戶合約收入		
— 買賣中藥保健品	69,134	59,873
來自其他來源之收入：		
— 利息收入	7,227	10,988
— 出售金融工具之(虧損)/收益，淨額	(91)	27,036
	<u>76,270</u>	<u>97,897</u>
與客戶合約收入分開呈列：		
確認客戶合約收入之時間 於一定時間點	<u>69,134</u>	<u>59,873</u>
其他收入、收益及虧損，淨額		
按公平值計入損益(「按公平值計入損益」)之 金融資產公平值(虧損)/收益	(4,355)	14,483
預期信貸虧損(「預期信貸虧損」)模型下之應收 貸款減值虧損，淨額	(2,547)	(1,128)
政府補助	1,836	—
租金減免	160	152
	<u>(4,906)</u>	<u>13,507</u>

本集團已根據定期呈報予本集團主要經營決策者（「主要經營決策者」）作表現評估及資源分配用途之內部財務資料識別其營運分部及編製分部資料。本集團已根據其營運識別出以下可報告分部：

- 中藥保健品：中藥保健品銷售
- 放債業務：提供貸款
- 投資金融工具：金融工具投資

(a) 分部收入及業績

分部收入指源自外部客戶之收入。於截至二零二二年六月三十日及二零二一年六月三十日止六個月，概無進行分部間銷售。由於公司收入及開支並未計入主要經營決策者評估分部表現時使用之分部溢利／（虧損）計量內，故並無分配至營運分部。

截至二零二二年六月三十日止六個月

	中藥保健品 千港元 (未經審核)	放債業務 千港元 (未經審核)	投資 金融工具 千港元 (未經審核)	可報告 分部總計 千港元 (未經審核)
外部客戶收入	<u>69,134</u>	<u>7,227</u>	<u>(91)</u>	<u>76,270</u>
除所得稅前分部溢利 ／（虧損）	<u>1,865</u>	<u>(4,720)</u>	<u>(5,187)</u>	<u>(8,042)</u>

截至二零二一年六月三十日止六個月

	中藥保健品 千港元 (未經審核)	放債業務 千港元 (未經審核)	投資 金融工具 千港元 (未經審核)	可報告 分部總計 千港元 (未經審核)
外部客戶收入	<u>59,873</u>	<u>10,988</u>	<u>27,036</u>	<u>97,897</u>
除所得稅前分部（虧損） ／溢利	<u>(2,184)</u>	<u>2,764</u>	<u>40,845</u>	<u>41,425</u>

	未經審核	
	截至 二零二二年 六月三十日 止六個月 千港元	截至 二零二一年 六月三十日 止六個月 千港元
可報告分部(虧損)/溢利	<u>(8,042)</u>	<u>41,425</u>
匯兌收益,淨額	-	6
未分配融資成本	(2,151)	(2,442)
未分配公司開支		
—員工成本	(3,113)	(1,530)
—法律及專業費用	(1,379)	(301)
—其他	<u>(577)</u>	<u>(589)</u>
除所得稅前綜合(虧損)/溢利	<u><u>(15,262)</u></u>	<u><u>36,569</u></u>

(b) 分部資產及負債

以下為本集團按可報告分部劃分的資產及負債之分析：

	未經審核	經審核
	於二零二二年 六月三十日 千港元	於二零二一年 十二月三十一日 千港元
分部資產		
—中藥保健品	70,703	84,448
—放債業務	159,106	167,244
—投資金融工具	73,345	59,754
分部資產	303,154	311,446
未分配公司資產		
—現金及現金等價物	2,471	2,498
—其他(附註)	<u>-</u>	<u>151</u>
綜合資產總值	<u><u>305,625</u></u>	<u><u>314,095</u></u>

	未經審核 於二零二二年 六月三十日 千港元	經審核 於二零二一年 十二月三十一日 千港元
分部負債		
— 中藥保健品	32,307	27,984
— 放債業務	787	2,376
— 投資金融工具	17,877	15,541
	<hr/>	<hr/>
分部負債	50,971	45,901
未分配公司負債		
— 可換股貸款票據	72,300	72,300
— 其他(附註)	4,627	2,830
	<hr/>	<hr/>
綜合負債總額	127,898	121,031
	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>

附註：其他未分配企業資產及負債包括若干其他應收款項、按金及預付款項，以及若干其他應付款項及應計費用。

(c) 本集團按地區劃分之收入資料如下：

	未經審核	
	截至 二零二二年 六月三十日 止六個月 千港元	截至 二零二一年 六月三十日 止六個月 千港元
香港	75,999	97,897
中華人民共和國(「中國」)	271	-
	<hr/>	<hr/>
	76,270	97,897
	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>

附註：買賣中藥保健品之收入、利息收入及金融工具銷售之收入乃按營業地點及交付產品的地點披露。

(d) 主要客戶之資料如下：

截至二零二二年及二零二一年六月三十日止六個月，概無外部客戶對本集團的收入貢獻百分之十或以上。

5. 融資成本

	未經審核	
	截至 二零二二年 六月三十日 止六個月 千港元	截至 二零二一年 六月三十日 止六個月 千港元
借貸利息	797	514
租賃負債利息	217	257
可換股貸款票據之利息	2,151	2,440
	<u>3,165</u>	<u>3,211</u>

6. 所得稅抵免

	未經審核	
	截至 二零二二年 六月三十日 止六個月 千港元	截至 二零二一年 六月三十日 止六個月 千港元
遞延稅項	<u>86</u>	<u>-</u>

香港利得稅乃按估計應課稅溢利最多二百萬港元之百分之八點二五及估計應課稅溢利超過二百萬港元之任何部分之百分之十六點五計算。由於截至二零二二年及二零二一年六月三十日止六個月本公司之香港附屬公司並未於香港產生任何應課稅溢利，亦未結轉估計稅項虧損以抵銷估計應課稅溢利，因此並未就該等公司作出香港利得稅撥備。

根據中國企業所得稅法（「企業所得稅法」）及企業所得稅法實施條例，中國附屬公司之稅率為百分之二十五。由於截至二零二二年及二零二一年六月三十日止六個月本公司之中國附屬公司並未於中國產生任何應課稅溢利，因此並未就該等公司作出企業所得稅撥備。

7. 期內(虧損)/溢利

	未經審核	
	截至 二零二二年 六月三十日 止六個月 千港元	截至 二零二一年 六月三十日 止六個月 千港元
除所得稅前(虧損)/溢利已扣除下列各項：		
已售存貨成本	49,742	42,404
使用權資產折舊	1,169	1,841
物業、廠房及設備折舊	174	198

8. 股息

董事不建議派付截至二零二二年六月三十日止六個月之中期股息(截至二零二一年六月三十日止六個月：無)。

9. 每股(虧損)/盈利

本公司擁有人應佔每股基本及攤薄盈利乃基於下列數據計算：

	未經審核	
	截至 二零二二年 六月三十日 止六個月 千港元	截至 二零二一年 六月三十日 止六個月 千港元
(虧損)/盈利		
用以計算每股基本(虧損)/盈利之(虧損)/盈利 (本公司擁有人應佔期內(虧損)/溢利)	(15,176)	36,569
潛在攤薄普通股之影響：		
可換股貸款票據之利息(扣除所得稅)	-	2,038
用以計算每股攤薄(虧損)/盈利之(虧損)/盈利	(15,176)	38,607

	未經審核	
	截至 二零二二年 六月三十日 止六個月	截至 二零二一年 六月三十日 止六個月
股份數目		
用以計算每股基本(虧損)/盈利 之普通股加權平均數目	770,480,836	770,480,836
潛在攤薄普通股之影響：		
可換股貸款票據	-	81,000,000
	<u>770,480,836</u>	<u>851,480,836</u>
用以計算每股攤薄(虧損)/盈利 之普通股加權平均數目	<u>770,480,836</u>	<u>851,480,836</u>

截至二零二二年六月三十日止六個月，計算每股攤薄虧損並無假設本公司未償還可換股貸款票據獲兌換，原因為假設行使有關票據將導致每股虧損減少。

10. 物業、廠房及設備以及使用權資產

截至二零二二年六月三十日止六個月，本集團收購物業、廠房及設備，成本為三萬五千港元(截至二零二一年六月三十日止六個月：三十二萬港元)。本集團已於截至二零二二年六月三十日止六個月訂立有關香港零售店舖的租賃，因此，於本期間已確認額外使用權資產一百五十六萬港元(截至二零二一年六月三十日止六個月：四百九十八萬七千港元)。

11. 應收貸款

	未經審核	經審核
	於二零二二年 六月三十日 千港元	於二零二一年 十二月三十一日 千港元
放債業務產生之應收貸款	311,249	300,537
減：預期信貸虧損之撥備	(164,512)	(161,965)
	<u>146,737</u>	<u>138,572</u>

所有貸款均以港元計值。應收貸款為無抵押及按實際年利率介乎百分之八至百分之十五(二零二一年十二月三十一日：年利率百分之八至百分之十五)計息。於報告期末，按到期日劃分之應收貸款(扣除預期信貸虧損撥備)到期情況如下：

	未經審核 於二零二二年 六月三十日 千港元	經審核 於二零二一年 十二月三十一日 千港元
一年內	69,206	32,392
一年以上但不超過兩年	77,531	106,180
	<u>146,737</u>	<u>138,572</u>

12. 按公平值計入損益之金融資產

	未經審核 於二零二二年 六月三十日 千港元	經審核 於二零二一年 十二月三十一日 千港元
於香港上市之股本證券 — 流動	69,035	56,904
非上市股本證券 — 非流動	2,252	2,400
	<u>71,287</u>	<u>59,304</u>

上市股本證券之公平值乃根據聯交所所報買盤價釐定。非上市股本證券之公平值乃根據使用資產法得出的估值釐定。

13. 應收貿易賬款及其他應收款項、按金及預付款項

應收貿易賬款及其他應收款項、按金及預付款項之賬面值如下：

	未經審核 於二零二二年 六月三十日 千港元	經審核 於二零二一年 十二月三十一日 千港元
應收貿易賬款	5,575	5,681
其他應收款項、按金及預付款項	9,083	6,162
	<u>14,658</u>	<u>11,843</u>

應收貿易賬款之賬齡分析如下：

	未經審核 於二零二二年 六月三十日 千港元	經審核 於二零二一年 十二月三十一日 千港元
零至九十日	5,256	5,174
九十一至一百八十日	319	507
	<u>5,575</u>	<u>5,681</u>

本集團之銷售均以記賬條款進行。信貸條款會定期檢討。除賬期介乎三十日至九十日，但對財力雄厚之業務夥伴可給予較長之除賬期。

14. 應付貿易賬款及其他應付款項及應計費用

	未經審核 於二零二二年 六月三十日 千港元	經審核 於二零二一年 十二月三十一日 千港元
應付貿易賬款	6,530	17,604
其他應付款項及應計費用	10,024	9,006
	<u>16,554</u>	<u>26,610</u>

應付貿易賬款之賬齡分析如下：

	未經審核 於二零二二年 六月三十日 千港元	經審核 於二零二一年 十二月三十一日 千港元
零至九十日	6,391	17,465
九十一至一百八十日	-	-
一百八十一至三百六十五日	-	-
三百六十五日以上	139	139
	<u>6,530</u>	<u>17,604</u>

15. 借貸

	未經審核 於二零二二年 六月三十日 千港元	經審核 於二零二一年 十二月三十一日 千港元
來自證券經紀之保證金貸款	15,102	12,036
其他貸款	15,792	-
	<u>30,894</u>	<u>12,036</u>

於二零二二年六月三十日，本集團來自證券經紀之保證金貸款為一千五百一十萬零二千港元(二零二一年十二月三十一日：一千二百零三萬六千港元)。保證金貸款按年息介乎八厘至十厘(二零二一年十二月三十一日：十厘)計息，須應要求償還，並以賬面值六千一百七十二萬四千港元(二零二一年十二月三十一日：五千二百五十九萬一千港元)之上市股本證券組合作抵押。

於二零二二年六月三十日，本集團擁有其他貸款一千五百七十九萬二千港元。其他貸款按香港最優惠利率(由指定銀行所報)加年利率四厘計息，以本集團附屬公司已發行股份的股份押記作抵押，並由本公司提供擔保。由於其他貸款包含按要要求償還的條款，故其他貸款的全部未償還餘額歸類為流動負債。

16. 股本

	法定			
	每股面值十萬美元之 可換股可累積可贖回優先股 股份數目 千美元	每股面值零點零一港元之 普通股 股份數目 千股 千港元		
於二零二一年十二月三十一日 (經審核)、二零二二年 一月一日及二零二二年 六月三十日(未經審核)	<u>40</u>	<u>4,000</u>	<u>150,000,000</u>	<u>1,500,000</u>
	已發行及繳足			
	每股面值十萬美元之 可換股可累積可贖回優先股 股份數目 千美元	每股面值零點零一港元之 普通股 股份數目 千股 千港元		
於二零二一年十二月三十一日 (經審核)、二零二二年 一月一日及二零二二年 六月三十日(未經審核)	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>770,481</u>	<u>7,705</u>

17. 或然負債

於二零二二年六月三十日及二零二一年十二月三十一日，本集團並無或然負債。

18. 有關連人士交易

於截至二零二二年六月三十日及二零二一年六月三十日止六個月，本集團與有關連人士進行以下交易：

有關連人士關係	交易類型	未經審核	
		截至 二零二二年 六月三十日 止六個月 千港元	截至 二零二一年 六月三十日 止六個月 千港元
本公司一名主要股東的 同系附屬公司	租賃負債利息	-	11
	有關短期租賃的開支	<u>817</u>	<u>306</u>

本公司與其附屬公司之交易於合併入賬時已予抵銷，且並未於本附註披露。

19. 報告期後事項

於二零二二年六月三十日後及直至本公告日期，本集團有以下重大事項：

於二零二二年八月十七日，本公司與Heng Tai Finance Limited（「認購人」）訂立補充協議（「第二份補充協議」），以修訂本公司與認購人所訂立日期為二零一八年十月八日有關認購本金總額為一億二千萬港元的可換股債券（「債券」）的認購協議以及構成債券文據的條款及條件。根據第二份補充協議，本公司與認購人已有條件同意：

- (i) 修訂並延長債券到期日（「到期日」）二零二二年十月十日至二零二四年十月十日（或倘該日並非營業日，則為緊隨其後的營業日）；
- (ii) 將債券的換股價由每股本公司因債券附帶的換股權獲行使而將予配發及發行的新股份（「換股股份」）1.00港元修訂至每股換股股份0.38港元；及

(iii) 修訂文據，據此，本公司將於到期日的延長期內就換股股份動用本公司將於股東特別大會上授予董事的特別授權，以配發及發行換股股份。

除上述建議修訂(以及使該等變動生效所需的行政事宜)外，構成債券文據的其他條款及條件概無變動。

於本公告日期，第二份補充協議項下的先決條件尚未達成。

中期股息

董事不建議派付截至二零二二年六月三十日止六個月之中期股息(二零二一年：無)。

業績、業務回顧及展望

業績

截至二零二二年六月三十日止六個月(「本期間」)，本集團之收入較截至二零二一年六月三十日止六個月(「相應期間」)之約九千八百萬港元減少約(「約」)百分之二十二至約七千六百萬港元。於本期間，毛利率約為百分之三十五，而相應期間則約為百分之五十七。整體而言，本公司擁有人應佔虧損約為一千五百萬港元，而相應期間之本公司擁有人應佔溢利則約為三千七百萬港元。

業務回顧

於本期間，由於本期間內確認投資金融工具之已變現虧損約十萬港元，本集團之收入較相應期間減少約百分之二十二，而相應期間之已變現收益約為二千七百萬港元。

於本期間，中藥保健品業務貢獻收入約六千九百萬港元，較相應期間約六千萬港元增加約百分之十五。放債業務於本期間貢獻收入約七百萬港元(二零二一年：約一千一百萬港元)。投資金融工具業務於本期間已變現虧損約十萬港元(二零二一年：已變現收益約二千七百萬港元)。

毛利率由相應期間約百分之五十七減少至約百分之三十五，主要由於來自投資金融工具分部的貢獻減少，其較其他分部產生較高的毛利率。

於本期間，本集團錄得本期間虧損約一千五百萬港元，而相應期間則錄得期間溢利約三千七百萬港元。扭盈為虧乃主要由於本期間內投資金融工具的已變現及未變現虧損淨額約為四百萬港元，而相應期間投資金融工具的已變現及未變現收益淨額則約為四千二百萬港元。

中藥保健品

Ace Season Holdings Limited (「**Ace Season**」) 及其附屬公司主要從事向批發商及零售商銷售中藥及其他醫藥產品、保健品、人參及乾製海產品。Ace Season之附屬公司之一一南北行參茸葯材有限公司自一九七七年開始從事「參茸」及乾製海產品之貿易及零售業務，「南北行」品牌名稱在香港及中國內地南方廣受認可。

於本期間，此分部貢獻收入約六千九百萬港元(二零二一年：約六千萬港元)及溢利約二百萬港元(二零二一年：虧損約二百萬港元)。分部收入增加乃由於我們的自家網上平台及HKTVmall於本期間所產生的收入所致。於二零二二年六月三十日，有九間南北行零售店(二零二一年：十間零售店)。

二零二二年香港爆發第五波COVID-19於本期間繼續對中藥保健品構成負面影響。於疫情高峰期，食肆禁止晚市堂食，消費者的消費意欲下降。本集團已推出多項措施應對艱難的經營環境，包括(i)向客戶提供銷售折扣；(ii)與業主商討租金寬免及更有利續租條件；(iii)與網上銷售平台發展業務關係；及(iv)重整及宣傳可簡單方便烹煮的產品。因此，分部毛利率由相應期間約百分之二十九維持穩定，本期間約百分之二十八。分部銷售開支則由相應期間約一千五百萬港元降至本期間約一千四百萬港元。

放債

於本期間，本集團放債業務產生之貸款利息收入為約七百萬港元(二零二一年：一千一百萬港元)，且錄得分部虧損(除稅前)約五百萬港元(二零二一年：溢利三百萬港元)。利息收入減少主要由於在二零二一年分類為第三階段(信貸減值)之一筆貸款(本金為六千萬港元)已於本期間內不再賺取利息收入，而在二零二一年分類為第三階段(信貸減值)之一筆貸款(本金為三千五百萬港元)開始按其賬面淨值(經扣除預期信貸虧損的累計撥備)的實際利率(而非貸款總餘額)產生收入。預期信貸虧損撥備增加約三百萬港元亦導致本集團放債業務的分部業績每況逾下。

於本期間，本集團向一名客戶授出本金額為約三百萬港元之一筆新貸款，並向三名客戶延長本金總額為約三千萬港元之三筆貸款之最後償還日期。本集團客戶從現有及新增貸款中提取約一千一百萬港元之本金總額，並向本集團償還約一百萬港元。

於二零二二年六月三十日，十筆尚未償還之貸款中(i)結餘總額合共約一億一千萬港元之六筆應收款貸款已分類為第一階段(初步確認)；(ii)結餘總額合共約三千一百萬港元之一筆應收貸款已分類為第二階段(信貸風險大幅增加)；及(iii)結餘總額合共約一億七千萬港元之三筆應收貸款已分類為第三階段(信貸減值)。於本期間，結餘總額合共約三千一百萬港元之一筆應收貸款已由第一階段(初步確認)轉移至第二階段(信貸風險大幅增加)，原因為客戶未能支付利息超過一個月。

於本期間，董事參照由一名獨立專業估值師編製之估值報告對本集團之應收貸款進行減值評估。該估值報告採用由香港財務報告準則第9號金融工具得出之「預期信貸虧損模型」計量應收貸款減值。

於二零二二年六月三十日，根據該估值，已對應收貸款之預期信貸虧損計提合共約一億六千五百萬港元之累計撥備，較二零二一年十二月三十一日增加約三百萬港元。於二零二二年六月三十日，在預期信貸虧損之累計撥備總額中，約三百萬港元(二零二一年十二月三十一日：七百萬港元)已就分類為第一階段(初步確認)之應收貸款而確認，約四百萬港元(二零二一年十二月三十一日：無)已就分類為第二階段(信貸風險大幅增加)之應收貸款而確認及約一億五千七百萬港元(二零二一年十二月三十一日：一億五千五百萬港元)已就分類為第三階段(信貸減值)之應收貸款而確認。

於本期間，預期信貸虧損撥備約四百萬港元由第一階段(初步確認)重新分類為第二階段(信貸風險大幅增加)。分類為第三階段(信貸減值)項下預期信貸虧損計提之撥備由二零二一年十二月三十一日之約一億五千五百萬港元增加至二零二二年六月三十日之約一億五千七百萬港元，主要由於一筆分類為第三階段貸款之利息及本金一直逾期未付，管理層重新評估其可收回機會為微乎其微。

於二零二零年十月，一名借款人未有根據貸款協議償還貸款之未償還本金額六千四百萬港元及應計利息。本集團已對該借款人及擔保人展開法律訴訟，以追討其未償還本金額及利息。第一次法庭聆訊於二零二二年五月十二日舉行，法院已於二零二二年五月三十一日作出本集團勝訴的判決。於二零二二年七月七日，借款人對該判決提出上訴，截至本公告日期，而法院尚未安排下一次法庭聆訊的日期。本集團已指示其法律顧問繼續進行追討貸款的法律程序。

另一名未償還本金額為六千萬港元的借款人自二零二二年一月起及截至本公告日期未能支付應計利息。此外，於本公司貸款評估及持續監控過程中，本公司部分董事獲悉該借款人發生交叉違約事件，原因是彼未能償還結欠另一名持牌放債人(由我們百分之二十一點五之股東全資擁有，並與我們擁有共同董事)本金額為一億三千五百萬港元的到期貸款。本集團曾一度與該借款人失去聯繫，惟我們其後與該借款人恢復聯絡，並與彼就還款安排持續進行磋商，以期訂立具約束力的和解協議。

另一名未償還本金額為三千五百萬港元的借款人未能清償未償還之利息超過一年。該借款人已與本集團積極商議清償計劃，包括於二零二二年一月給予由一家中國公司提供之公司擔保，以擔保該借款人之貸款承擔。擔保人的主要資產包括一項位於中國內地的商業物業。於二零二二年四月二十二日，本集團向該借款人發出貸款還款通知，由於利息長時間逾期，故要求即時償還本金及未償還利息。本集團已指示律師制定追償行動計劃。

於報告期末，董事評估應收貸款之可收回程度。已基於一名獨立專業估值師編製之估值，就應收貸款確認預期信貸虧損累計撥備約一億六千五百萬港元(二零二一年十二月三十一日：一億六千二百萬港元)。該等預期信貸虧損撥備乃根據香港財務報告準則第9號金融工具之減值模式作出，對本集團現金流並無影響。

投資金融工具

於本期間，本集團投資金融工具業務錄得按公平值計入損益之金融資產之公平值變動產生之分部虧損約五百萬港元(二零二一年：溢利約四千一百萬港元)。分部虧損乃因本期間股票市場惡化所致。

截至二零二二年六月三十日止六個月及截至二零二一年十二月三十一日止年度，本集團持有的股本變動如下：

	未經審核 二零二二年 六月三十日 千港元	經審核 二零二一年 十二月三十一日 千港元
期／年初	59,304	107,699
收購	16,768	15,453
公平值變動產生之虧損	(4,355)	(15,300)
出售	(430)	(48,548)
期／年末	<u>71,287</u>	<u>59,304</u>

於二零二二年六月三十日，本集團持有的重大上市股本詳情如下：

香港上市股本名稱	主要業務	於二零二二年 六月三十日的 股份成本 千港元	於二零二二年 六月三十日 持有的 股份數目 千股	於二零二二年 六月三十日的 公平值 千港元	於二零二二年 六月三十日的 公平值與 本集團綜合 資產總值 之比較	截至 二零二二年 六月三十日 止六個月 已確認 之公平值虧損 千港元
歡喜傳媒集團有限公司* (Huanxi Media Group Limited) (股份代號：1003)	媒體及娛樂相關業務，包括電影 及電視劇版權製作及投資以及 營運在線視頻平台	36,923	22,960	29,618	9.7%	(2,728)

* 僅供識別

本集團從短期至長期角度進行投資，目標為獲取資本收益及股息收入。本集團投資多個行業的上市股本證券的多元化投資組合。董事相信，本集團所持有的香港上市股本的未來表現，在很大程度上受經濟因素、投資者情緒、被投資公司的股份供求平衡及被投資公司的基本面(如被投資公司的新聞、業務基本面及發展、財務表現及未來前景)等因素的影響。因此，董事密切關注上述因素，特別是本集團股本投資組合中各個別被投資公司的基本面，並積極調整本集團的股本投資組合，以提高其表現。

規劃及前景

中藥保健品

由於保健意識逐步普及加上香港人口老齡化，香港對保健品尤其是中藥、「參茸」及乾製海產品之需求近年來穩步提高。

香港遊客數量大幅減少乃由於COVID-19疫情所致，而此對香港的零售市場造成嚴重影響。同時，COVID-19就社交距離及跨境活動的各種限制影響整個零售市場。隨著近期疫情趨緩，加上香港政府於二零二二年八月及十月推出新一輪消費券，以及秋季後的行業傳統旺季，預期將有助推動二零二二年下半年中國保健品分部的復甦。然而，倘COVID-19疫情持續，跨境限制將不會解除，加上營運及運輸成本增加，其將為我們的營運帶來不確定性及挑戰。

為把握因COVID-19而轉向網上購物的趨勢，本集團將繼續發展中國保健品的網上銷售渠道。二零二二年上半年，自家網絡平台及HKTV Mall的財務表現有所增長，惟網絡平台競爭激烈，營運成本亦相應增加，導致溢利率收窄。有鑑於此，我們的目標是吸引更多企業客戶。於二零二二年上半年，若干慈善組織及機構團體向本集團訂購溢利率較高的防疫茶包、滋補湯包及禮盒等。於二零二二年中期，本集團亦已於天貓國際開設旗艦店。

無論如何，本集團仍將繼續投資於保健業務並發展其在香港之「參茸」、乾製海產品及其他保健食品零售業務以擴大其收入基礎，尤其面向年輕一代及中產階級消費者。本集團預期香港及中國內地線上銷售發展及節省成本措施(包括按更有利條款重續租賃協議)可維持分部穩健財務狀況，作好準備於COVID-19疫情後穩定恢復及發展。

放債業務

持續爆發COVID-19已對放債業務分部造成負面影響。儘管本集團之應收貸款連同應收應計利息增加至約一億四千七百萬港元(二零二一年十二月三十一日：約一億三千九百萬港元)，本集團預計，放債業務之營商環境將因近期爆發COVID-19疫情而面臨困境，因為許多經濟活動可能無法正常進行。本集團將密切監察客戶之還款習慣，並在拖欠款項風險提高時制定收回款項之行動計劃。我們之收回款項策略可以涉及各式各樣之行動，包括修訂還款條款、加入抵押品／擔保、達成和解、向客戶展開法律行動及／或強制執行抵押品／擔保等。本集團亦將繼續透過加強信貸政策及風險管控政策，更加審慎行事。

投資金融工具

本集團將密切監察全球經濟、投資氣氛、投資者基礎及其對未來之展望等多項因素，並積極調整投資組合以改善我們的表現。本集團將不時調整其股本投資組合及於適當時候將本集團持有之權益變現。

業務組合管理

本集團目前的業務策略旨在充分利用其資源，改善其整體表現及促進投資組合多元化發展，該等策略得到持續評估。本公司一直積極尋求多元化本集團收入來源，以透過投資及／或收購擁有廣闊前景的業務或項目為股東創造價值。

於二零二二年六月十日，本公司已有條件同意收購Powerful Select Limited的全部已發行股本，代價為四千三百萬港元。於重組完成後，Powerful Select Limited及其附屬公司(「目標集團」)將持有位於馬來西亞Mukim Sungai Karang, Daerah Kuantan, Negeri Pahang名為Impiana Residences Cherating的度假村發展項目C座的二十個分層酒店服務套房，總佔地面積為一萬八千三百四十八平方呎(「物業」)。預計物業將於二零二四年六月或之前由開發商完成建設並交付予目標集團。截至本公告日期，收購事項尚未完成。有關進一步詳情，請參閱本公司日期為二零二二年六月十日的公告。

本集團資源及流動資金

於二零二二年六月三十日，本集團之現金及銀行結餘約為二千九百萬港元(二零二一年十二月三十一日：約四千萬港元)。本集團之總借貸及可換股貸款票據約為一億零三百萬港元(二零二一年十二月三十一日：約八千四百萬港元)。資產負債比率(以總借貸及可換股貸款票據除以股東權益計算)約為百分之五十八(二零二一年十二月三十一日：約百分之四十四)。於二零二二年六月三十日，本集團錄得流動資產總值約二億二千二百萬港元(二零二一年十二月三十一日：約二億零二百萬港元)及流動負債總額約一億二千七百萬港元(二零二一年十二月三十一日：一億二千萬港元)。本集團之流動比率(以流動資產總值除以流動負債計算)約為一點七倍(二零二一年十二月三十一日：約一點七倍)。本集團錄得股東資金由於二零二一年十二月三十一日約一億九千三百萬港元減少至於二零二二年六月三十日資產淨值狀況約一億七千八百萬港元。該減少主要由於本期間錄得經營虧損所致。

存貨較截至二零二一年十二月三十一日止上一年度減少約百分之三十四以及庫存存貨價值由於二零二一年十二月三十一日約六千一百萬港元增加至於二零二二年六月三十日約四千萬港元，乃由於冬季為行業傳統旺季。

於二零二二年六月三十日之應收貿易賬款維持穩定為約六百萬港元，而於二零二一年十二月三十一日則為約六百萬港元。

整體而言，本集團之業務仍處於穩定狀態。財務狀況於本期間保持穩定。在無未預見的挑戰及全球經濟下滑之情況下，董事認為，本集團具有足夠財務資源應付其一般營運及擴展需要。

外匯風險

本集團承受的貨幣風險來自於以相關實體功能貨幣以外的貨幣計值的應收貿易賬款及其他應收款項、銀行結餘以及應付貿易賬款及其他應付款項。本集團目前並無外幣對沖政策。然而，管理層將監控外匯風險，並於有需要時考慮對沖重大外幣風險。

股本架構

於本期間內，本集團概無對本公司的資本結構作出任何變動。

重大投資及收購事項

本集團於本期間並無任何重大投資或收購或出售附屬公司。

僱員

於二零二二年六月三十日，本集團聘用約一百名僱員及合約工人，受聘於香港總部及中國辦事處。本集團之僱員數目會因應生產需要而不時作出變動，且彼等根據行業慣例獲支付薪酬。

購買、出售或贖回上市證券

截至二零二二年六月三十日止六個月，本公司及其附屬公司均無購買、贖回或出售任何本公司上市證券。

企業管治守則

董事會認為，本公司於截至二零二二年六月三十日止六個月一直遵守上市規則附錄十四所載企業管治守則之所有守則條文。

董事進行證券交易之標準守則

本公司已採納董事進行證券交易之行為守則，其條款不遜於標準守則所載之規定準則。本公司已向其董事作出特定查詢。所有董事確認彼等於本中期財務報表所涵蓋之會計期間內一直遵守標準守則所載規定準則及本公司所採納有關董事進行證券交易之行為守則。

審核委員會

本公司已根據上市規則第3.21條設有審核委員會，以審閱及監察本集團之財務申報程序，包括審閱截至二零二二年六月三十日止六個月之未經審核簡明中期財務報表、中期報告及本集團之風險管理及內部監控系統。

代表董事會
中國智能健康控股有限公司
主席兼執行董事
李雄偉

香港，二零二二年八月二十五日

於本公告日期，執行董事為李雄偉先生(主席)、張國偉先生(副主席)、梁奕曦先生、勞明韻女士、謝自強先生及袁輝霞先生；以及獨立非執行董事為黎學廉先生、連偉雄先生及黃德銓先生。